Manaure, 
Riohacha 

Comunidades 
asentadas en 
las zonas 
rurales de los 
municipios de  
Manaure y 
Riohacha 

Chevron 
Petroleum 
Company -– 
Contratista -
Corpoguajira - 
Comunidad 

3.672 m3 de 
agua 

distribuida 

6.000 

dos (2) 
empleos, 

Quinientos 
cuatro  (504) 

jornales 

2.1.1.3. Construcción de acueducto para la comunidad indígena de la loma del potrero, zona rural del 

municipio de San Juan del Cesar, departamento de La Guajira; dicho proyecto fue aprobado en sesión del 

OCAD mediante Acuerdo No 005 del 25 de marzo de 2015. Con base en lo aprobado en esta sesión; por 

parte de Corpoguajira se tiene para este proyecto la suma de Seiscientos Setenta y Siete Millones 

Noventa Mil Doscientos Cuarenta y Ocho Pesos (677,090,248.00) M/L; estos son los resultados: 

Municipio Comunidad Inversión Actores 
participantes 

Resultados 
alcanzados 

Población 
beneficiada 

Aportes 
socioeconóm

icos 

San Juan del 
Cesar 

Construcción de 
acueducto para la 
comunidad indígena

[...]

juan del cesar, 
consistente en 
bocatoma, 
desarenador, 
estación de 
bombeo, planta de 
tratamiento, línea 
de conducción, 
redes de 
distribución, 
tanque de 
almacenamiento. 
El avance en la 
ejecución física es 
del 100%.  

222 

Tres (3) 
empleos, Cuatro 
mil cuatrocientos 
ochenta  (4480) 

jornales 

TOTAL $ 677.090.248   222  

2.1.1.4. Inversión construcción de acueducto veredal para las comunidades negras e indígenas de la 
microcuenca del totumo, cuenca del rio tapias en el municipio de Riohacha, departamento de La Guajira

[...]

del rio tapias en el municipio de Riohacha, departamento de La Guajira; dicho proyecto fue aprobado en sesión del 

OCAD mediante Acuerdo del año 2015. Con base en lo aprobado en esta sesión; por parte de Corpoguajira con 

recursos del año 2015 del sistema general de regalías se tiene para este proyecto la suma de Mil Veintinueve 

Millones Sesenta y Seis Mil Ciento Setenta Pesos ($ 1.029.066.170) M/L, más los costos de interventoría; para el 

período Enero - Junio del año 2016 estos son los resultados: 

Municipio: Riohacha 

Comunidad: Comunidades negras e indígenas de la microcuenca del totumo, cuenca del rio tapias 

Inversión. $ 1.028.846.422,00

[...]

Al contrato de obra se le realizó suspensión a partir del día 25 de Abril de 2016, hasta tanto no se otorgue el permiso 

ambiental de ocupación de cauce, para la construcción de la bocatoma.  

Población beneficiada: 350 personas 

Aportes socioeconómicos: Tres (3) empleos, Cuatro mil cuatrocientos ochenta  (4480) jornales 

2.1.2. Formulación de los planes de manejo de acuíferos. 

Formulación Planes de Manejo Aguas Subterráneas (Sistema de Acuífero) de las Cuencas 

Se inició proyecto de formulación de un Plan de Manejo Ambiental de Acuífero en la cuenca del Cesar, en

[...]

dicho proyecto fue aprobado 

en sesión del OCAD mediante Acuerdo No 005 del 25 de marzo de 2015. Con base en lo aprobado en esta 

sesión; por parte de Corpoguajira con recursos del año 2015 del sistema general de regalías se tiene para este 

proyecto la suma de Setecientos Ocho Millones Trescientos Diez Mil Ochocientos Seis Pesos ($ 708.310.806) 

M/L; estos son los resultados: 

Municipio: Riohacha y Dibulla 

Comunidad:  

Inversión. $ $ 708.310.806,00 

Actores participantes: Corpoguajira  - Contratista - Comunidad 

Resultados alcanzados: 

Para la ejecución de las obras Corpoguajira adjudicó el contrato Nº 0098 de 2015 a Fundación Alternativa Guajira